§. L X X X I V .

Quodsi in hoc negotio fallacia caußæ adhuc commissa est; unde tum dolorem illum dirum & velut osteocopum ducere convenit, quem perfentiscit tibia, si ab anteriore parte, ubi parum tegumentorum os subiectum operit, contra duram rem offenderit? Respondit gravissimus perfectissimusque Anatomicus, Illustris *De Haller*, quum hanc ei quæstionem proponerem: cellulosam pariter ac cutem multis instructam esse nervis, à crurali anteriori propagatis, & à posteriori sede cruris ad anteriorem circa anteriorem acutumque marginem tibiæ conflexis; quum igitur hæc cutis & cellulosa asperum os arcte vesciat, in offensione duriore collisos contra ossa nervos dolorem sentire. Pari ratione ad alios similes casus respondendum erit.

§. L X X X V .

Erunt fortassis, qui à dura matre argumentum repetant, quo probent periosteis sentiendi facultatem utique competere & tribui oportere. Dicent enim, duram meningem per se suaque natura sensus participem esse, quia membranarum nobilissima sit & cerebrum, sensuum officinam, includat atque contineat; tunc etiam pluribus nervis instrui, qui ipsi virtutem sentiendi largiantur. Jam vero satis constare, periostea cuncta externa duræ matris esse propagines [o]: quare, quin simili quoque sentien-

[n] In diff. sivepius laudata, §. 8. pag. 9.

[o] Vid. Perill. *Halleri Comment. in Praelect. Boerhaav.* Vol. 2. §. 304. & Vol. 3. §. 306; itemque ejusdem prim. lin. physiol. §. 341.

tjendi virtute imbuta sint, dubitandum non esse. Cui objectioni ut occurram, primum animadverto, ipsam duram meningenem recentissimis experimentis & observationibus deprehensam fuisse sensus expertem; quemadmodum Lamotius [p], Jo. Gottfr. Zinnius [q] Job. Georg. Zimmermanus [r] ostenderunt: quam sententiam rationibus quoque validissimis iidem egregii viri confirmarunt, in primisque Doctiss. Zinnius [s], & nunc percipimus experimentis Parisiis apud chirurgum suis factis confirmari. Idem etiam Cl. Zinnius demonstrat, quam parum praesidii pro duræ matris sensu sit in ea opinione, quæ membranas pro veris sentiendi instrumentis habet: pariterque in eo, quod cerebrum comprehendit hæc meninx: nervos autem duræ matri tributos ita incertos esse monet, ut nihil inde concludi possit. Deinde, si vel maxime nervi duræ meningi intexti forent, tamen non sequitur, ut iidem ad periostea quoque pertingant: quum contrarium potius credibile sit. Dura meninx ergo sensu periosteorum patrocinari nequit, oculisque nostris, qui sensu vacua videbunt, potiori jure assentiendum erit.